
REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N.  48/14  DEL 29.11.2007

Oggetto: Norme per lo sviluppo del cinema in Sardegna. Direttive di attuazione. Art. 23  L.R. n.
15/2006.

L’Assessore della Pubblica istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport

vista  la  L.R.  20  settembre  2006,  n.  15  (Norme per  lo  sviluppo  del  cinema in Sardegna)  e  in

particolare l’art. 23 che prevede l’adozione delle direttive di attuazione della legge da parte della

Giunta regionale, previo parere della competente Commissione consiliare;

vista la L.R. 29 maggio 2007, n. 2, in particolare l’art. 28 comma 6 che modifica la citata LR n.

15/2006;

vista la L.R. 22 agosto 1990, n. 40 (Norme sui  rapporti  fra i  cittadini e l'Amministrazione della

Regione Sardegna nello  svolgimento  dell'attività  amministrativa)  in  particolare  l’art.  19  il  quale

prevede che qualsiasi concessione di contributo a persone ed enti di qualsiasi natura è subordinata

alla  predeterminazione  dei  criteri  e  modalità  tramite  delibera  di  Giunta  regionale,  su  proposta

dell’Assessore competente,

riferisce che gli obiettivi della legge sono:

− incentivare la produzione di opere cinematografiche in Sardegna;

− sostenere la distribuzione delle opere cinematografiche riguardanti la Sardegna;

− promuovere le attività culturali inerenti il cinema;

− incentivare l’attività di associazioni e circoli del cinema, l’esercizio cinematografico in tutto il

territorio regionale;

− favorire la formazione alle professioni del cinema e l’educazione all’immagine;

− assicurare  la  conservazione,  la  fruizione  e  la  diffusione  del  patrimonio  cinematografico  e

audiovisivo, particolarmente quello relativo alla Sardegna, per fini culturali ed educativi;

− incoraggiare lo studio, la ricerca e la sperimentazione nell’ambito del cinema e degli audiovisivi.

Per raggiungere tali obiettivi la Regione interviene attraverso la concessione di contributi finalizzati

alla realizzazione dei seguenti interventi:

1/ 3



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N. 48/14

DEL 29.11.2007

− contributi ai progetti di sceneggiatura per la produzione di lungometraggi di interesse regionale

(art. 5);

− contributi  per  la  produzione  di  cortometraggi  di  interesse  regionale  a  persone  fisiche  o

giuridiche (art. 6);

− prestiti  a tasso agevolato per la produzione di opere cinematografiche di lungometraggio di

interesse  regionale  (artt.  7  e  8)  e  per  la  coproduzione  di  opere  cinematografiche  di

lungometraggi di interesse regionale, tramite intervento diretto della Regione (art. 12 comma 4);

− contributi  a società di produzione o distribuzione per il  lancio pubblicitario e per campagne

promozionali  e  di  marketing  che  agevolino  la  diffusione  e  la  distribuzione  di  opere

cinematografiche di interesse regionale in Italia e all’estero (art. 9 comma 1 e comma 2);

− sostegno ad organismi pubblici e privati per la realizzazione di rassegne, circuiti, festival, premi,

seminari, convegni (art. 15);

− contributi a università, scuole e istituti pubblici e privati per l’incremento e l’innovazione della

didattica del cinema (art. 16 comma 1);

− contributi  per l’assegnazione di borse di studio (voucher) a sostegno dell’alta formazione in

scuole di riconosciuta importanza (art. 16 comma 2);

− contributi a soggetti qualificati operanti in Sardegna per studi e ricerche, e per progetti di ricerca

e sperimentazione sui nuovi linguaggi e tecnologie audiovisive (art. 16 comma 3).

L’Assessore  riferisce  che  i  contributi  per  la  coproduzione  di  opere  cinematografiche  di

lungometraggi  di  rilevante  interesse  regionale,  tramite  intervento  diretto  della  Regione  (art.  12

comma 4) non trovano copertura finanziaria nel bilancio 2007 e pertanto le direttive ad essi relativi

si riferiscono agli anni 2008 e seguenti.

L’Assessore ricorda che ai sensi dei commi 1 e 2 dell’articolo 25 della presente legge il regime di

aiuti previsto è subordinato all’approvazione da parte della Commissione Europea e che fino a tale

approvazione gli aiuti sono concessi con i limiti e le condizioni di cui al regime “de minimis”.

L’Assessore riferisce che per quanto riguarda gli interventi:

− realizzazione e allestimento, da parte di soggetti pubblici e privati, di strutture, spazi e centri

dedicati alla produzione cinematografica e audiovisiva (art. 3);

2/ 3



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N. 48/14

DEL 29.11.2007

− contributi per la creazione di società di produzione e di distribuzione aventi sede nell’Isola (art. 9

comma 3);

per  i  quali,  la  norma  non prevede copertura  finanziaria,  l’Assessore  propone che la  Giunta  si

impegni a favorire l’accesso alle risorse finanziarie previste nei programmi regionali per i settori

produttivi ed a quelle previste dallo Stato e dall’Unione Europea. 

L’Assessore, riferisce, altresì, che con successivo atto deliberativo saranno stabiliti i criteri, previsti

dell’art.  18 comma  2 e  art.  19,  per  il  rilascio  delle  autorizzazioni  per  l’apertura  di  nuove sale

cinematografiche, previo parere del Nucleo tecnico regionale di cui all’art. 20, in via di costituzione. 

L’Assessore pertanto propone alla Giunta regionale di approvare le direttive di attuazione della L.R.

n. 15/2006 “Norme per lo sviluppo del cinema in Sardegna” così come riportate nell’Allegato A) alla

presente deliberazione.

La Giunta regionale,  sentita la proposta dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali,

Informazione,  Spettacolo  e  Sport, visto  il  parere  di  legittimità  del  Direttore  Generale  dei  Beni

Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport

DELIBERA

− di prendere atto della proposta di direttive di attuazione della L.R. 20 settembre 2006, n. 15

(Norme per lo sviluppo del cinema in Sardegna), così come definita nell’allegato alla presente

deliberazione;

− di dare atto che con successivo atto deliberativo saranno stabiliti i criteri, previsti dall’art. 18

comma 2 e art. 19 della medesima legge, per il rilascio delle autorizzazioni per l’apertura di

nuove sale cinematografiche, previo parere del Nucleo tecnico regionale di cui all’art. 20, in via

di costituzione.

La presente deliberazione è inviata alla competente Commissione consiliare per l’acquisizione del

parere, ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 della L.R. n. 15/2006.

Il Direttore Generale Il Presidente
Fulvio Dettori Renato Soru

3/ 3


